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Zespół Pieśni i Tańca Dąbrowica ponownie zaprosił mieszkańców gminy do wspólnego
wycinania hołubca. Cała akcja promująca taniec ludowy - a w szczególności tańce narodowe –
zapoczątkowana została w 2010 roku za sprawą trzech warszawskich zespołów: Zespołu Pieśni
i Tańca Politechniki Warszawskiej, Ludowego Zespołu Artystycznego PROMNI Szkoły Głównej
Gospodarstwa Wiejskiego oraz Zespołu Pieśni i Tańca Szkoły Głównej Handlowej. Co roku do
akcji włączają się kolejne miasta i zespoły ludowe, by wspólnie z mieszkańcami pobić rekord w
wycinaniu hołubca… czyli wyskoku z wyciągniętą do góry ręką i z jednoczesnym łączeniem nóg
w powietrzu. W lubelskiej akcji wzięli udział: Zespół Pieśni i Tańca Politechniki Lubelskiej,
Zespół Pieśni i Tańca „Dąbrowica” oraz Zespół Tańca Ludowego „Dzierzkowiacy".

  Sztuka wcale nie była taka prosta, ale niosła ze sobą mnóstwo radości i zabawy… wycinali i
duzi i mali…  Nasi tancerze z Zespołu Pieśni i Tańca „Dąbrowica” w pełnym składzie: dzieci,
młodzież i dorośli dumnie prezentowali hołubce w trzech miejscowościach na terenie naszej
gminy: w Jastkowie, w Tomaszowicach i w Dąbrowicy. Nie poprzestali jednak na tym i
bryczkami zajechali do Lublina, by dołączyć do innych zespołów promujących folklor, a w
szczególności pielęgnowanie rodzimych tradycji, strojów, tańców i pieśni…  Dąbro
wiczanie koncertowali w kilku miejscach w centrum Lublina: pod Zamkiem, na palcu  przy
Ratuszu oraz na Placu Litewskim…
W punkt o godz. 17:00 na Placu Litewskim w Lublinie rozpoczęło się bicie rekordu w wycinaniu
hołubca… Tancerze wraz z mieszkańcami po uprzedniej krótkiej lekcji tańca,  z uśmiechem na
twarzy „raz po raz” wyskakiwali do góry,  aż się kurzyło! Każdy kto wziął udział w niedzielnej
akcji został obdarowany pamiątkowym „hołubcowym” gadżetem.
Pomimo, iż w tym roku nie udało nam się pobić ubiegłorocznego rekordu (3434) wszyscy
dobrze się bawili przy wtórze kapeli ludowej. Hołubce wczoraj wycięło łącznie 2200 osób w 11
miastach!
Organizatorzy lubelskiej akcji WYTNIJ HOŁUBCA serdecznie dziękują mieszkańcom,
tancerzom i ich rodzinom za ogromne zaangażowanie jakie włożyli przygotowanie i realizację
przedsięwzięcia! Wasza pomoc jest nieoceniona! Do zobaczenia za rok!
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